
Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023  Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
COMUNE DI POSSAGNO 

Provincia di Treviso 

 

COPIA 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 110 del 27-12-2023 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO 
PER IL TRIENNIO 2023/2025. 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:30, @ nella sede municipale e 

in modalità telematica per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 NOMINATIVO CARICA PRESENTE/ASSENTE  

 
FAVERO VALERIO SINDACO Presente 

 

 
BARON MAURA VICESINDACO Presente 

 

 
VARDANEGA MAURO ASSESSORE Presente 

 

     

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale FRANCESCA BRAZZALOTTO. 

Il sig. VALERIO FAVERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 

proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

- l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 
svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le 
procedure negoziali espressamente previste; 

- i commi 3 e 3-bis dell’art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 
decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è 
rimessa alla contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste 
dagli altri istituti di partecipazione sindacale;   

- il nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 
sottoscritto in data 16 novembre 2022 all’art. 7 definisce i soggetti e le materie oggetto della 
contrattazione integrativa e all’art. 8 stabilisce i tempi e procedure della contrattazione collettiva 
integrativa; 

Richiamata:  

- la propria deliberazione n. 98 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Fondo risorse decentrate – 
indirizzi per lo stanziamento delle risorse decentrate di parte variabile nell’anno 2023”; 

- la determinazione del Responsabile dell’Area II “Economico-Finanziario” – Servizio Personale n. 
329 dell’01.12.2023 con la quale è stato costituito il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 
2023; 

Vista la propria deliberazione n. 103 del 06.12.2023 con la quali è stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa CCI di parte giuridica ed 
economica relativo al triennio 2023/2025, composta da:  

- Presidente – Segretario Comunale (Dr.ssa Francesca Brazzalotto);  

- Componente – Responsabile dell’Area I “Amministrativa – Servizi al Cittadino” e II “Economico-
Finanziaria” - Servizio Personale (Rag. Nadia Sagrillo);  

nonché affidato l’incarico di Segretario verbalizzante della detta delegazione all’Istruttore 
Amministrativo-Contabile Rag. Nicole d’Agostin e contestualmente determinati gli indirizzi per la 
contrattazione integrativa; 

Dato atto che i predetti atti amministrativi, unitamente a quanto allegato e allo schema del CCI per 
il triennio 2023/2025, sono stati tempestivamente inviati alle OO.SS e alla RSU interna dell’Ente 
(prott. n. 8696 del 06.12.2023, n. 8867 del 13.12.2023 e N. 9030 DEL 18.12.2023); 

Acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 9200 del 27.12.2023 la richiesta avanzata dalla 
RSU Sig. Francesco Bernardi relativa all’incremento dell’indennità giornaliera per condizioni lavoro 
per il personale esposto a disagio e a maneggio valori, in considerazione della capienza delle 
risorse variabili del Fondo risorse decentrate 2023; 

Facendo seguito all’incontro in seduta telematica svoltosi in data 27.12.2023 con i rappresentanti 
delle OO.SS., le RSU dei dipendenti e i rappresentanti della parte datoriale, nel quale è stato 
analizzato il contenuto dello schema del CCI 2023/2023 del Comune di Possagno e sono state 
concordate alcune modifiche, in particolare all’art. 8 “Criteri per l’attribuzione dei premi correlati alla 
performance individuale”, all’art. all’art. 10 “Procedura per la progressione economica all’interno 
delle Aree” e all’art. 12 “Indennità correlata alle condizioni lavoro”;  

Presa visione:  

- del contratto collettivo integrativo definitivo per il triennio 2023-2025 allegata al presente atto, 
(Allegato A);  

- della Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria (Allegato B)  

Acquisito infine il Parere del Revisore Contabile (Allegato C); 

Accertato il contratto definitivo è stato stabilito nel pieno rispetto delle norme vigenti;  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Ritenuto di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
CCI per il triennio 2023-2025;  

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/09/2022 ad oggetto: “Presentazione delle 
linee programmatiche di mandato 2022-2027 ai sensi dell’art. 46, comma 3, del D.Lgs n. 
267/2000”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 30/01/2023 ad oggetto: “Approvazione 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025 e Bilancio di 
previsione 2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 31.03.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 
e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132”, Piano successivamente modificato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 53 del 31.05.2023 e in ultimo con Deliberazione di Giunta n. 100 del 
06.12.2023; 

 le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute 
successivamente; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs.267/2000, e 
dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato 
rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica da parte del Responsabile 
dell’Area II “Economico-Finanziaria” – Servizio Personale, e il parere di regolarità contabile reso 
dal medesimo Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in 
ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione ed 
alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 
L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado”; 

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di conflitto di interessi sopra indicata; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed in particolare l’art. 125 che prevede la trasmissione ai 
Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle 
deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale; 

- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il CCNL Funzioni Locali del 25 maggio 2018 relativamente agli articoli non disapplicati dal 

vigente CCNL relativo al Comparto “Funzioni Locali” sottoscritto in data 16 novembre 2022;  
- lo Statuto comunale;  
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

Tutto ciò premesso;  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Con votazione unanime espressa in forma legale 

 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di autorizzare il presidente e i componenti della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto collettivo integrativo (CCI) definitivo per il triennio 2023-2025 
nell’identico testo allegato, quale parte integrante, alla presente deliberazione;  

3. di dare atto che il CCI di parte giuridica ed economica genera con destinazione del Fondo 
risorse decentrate 2023 costi diretti e che i relativi importi trovano copertura negli stanziamenti 
del bilancio ai relativi centri di costo e al Cap. 1070 del Bilancio di previsione esercizio 2023 
“Premio incentivante la produttività”; 

4. di dare atto che il contratto collettivo integrativo 2023/2025 conserverà la sua efficacia fino alla 
stipulazione dei successivi contratti decentrati integrativi dell’Ente (cd. ultrattività);  

5. di demandare all’Ufficio Personale gli adempimenti connessi e conseguenti alla stipula del 
presente CCI 2023/2025;  

6. di precisare che copia del CCI 2023/2025 dovrà essere trasmessa all’A.R.A.N. entro cinque 
giorni dalla sottoscrizione medesima; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato CCI 
2023/2025, sul sito istituzionale dell’Ente alla Sezione "Amministrazione Trasparente" – sotto 
sezione "Personale" – "Contrattazione integrativa", ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.lgs 14 
marzo 2013, n. 33; 

8. di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente eseguibile a 
norma dell’art. 134 - 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 

  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 
F.TO FRANCESCA BRAZZALOTTO  F.TO VALERIO FAVERO 

   
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 

presente atto conservato presso gli archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 
presente atto conservato presso gli archivi informatici del Comune ai 

sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 
  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) RELATIVO AL PERSONALE DEL 

COMPARTO PER IL TRIENNIO 2023/2025.”, il Responsabile del servizio interessato, SAGRILLO  NADIA, 

esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE Favorevole 

in ordine alla Regolarita' Tecnica 

Data, 27-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO SAGRILLO  NADIA 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 
  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 

P A R E R E  D I  R E G O L A R I T A ’  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

In riferimento alla proposta di deliberazione ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) RELATIVO AL PERSONALE DEL 

COMPARTO PER IL TRIENNIO 2023/2025.”, il Responsabile del servizio interessato, SAGRILLO  NADIA, 

esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE Favorevole 

in ordine alla Regolarità contabile 

Data, 27-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO SAGRILLO  NADIA 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 
  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Allegato alla deliberazione 

 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  A V V E N U T A  P U B B L I C A Z I O N E  
 

 
Si certifica che il presente atto ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO PER IL 
TRIENNIO 2023/2025.” è stato pubblicato all’albo on-line del Comune per la prescritta pubblicazione dal 28-

12-2023 fino al 12-01-2024 con numero di registrazione 1000. 

Data, 28-12-2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Nominativo indicato nel certificato di firma digitale  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 
  



COMUNE DI POSSAGNO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 27-12-2023 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
Allegato alla deliberazione 

 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  
 

 
Si certifica che la presente deliberazione ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) RELATIVO AL PERSONALE DEL 
COMPARTO PER IL TRIENNIO 2023/2025.” è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267. 

Data, 08-01-2024 
IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

___________________________________ 


